

**«Îmbunătățirea condițiilor de viață și de  
agrement pentru locuitorii zonei de  
revitalizare a municipiului Ceadr-Lunga.  
Etapa 2»**

(наименование стройки)

**ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА**

Ремонт

**Сметная стоимость 5 688 720,17 лей.**

Составлена в текущих ценах

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Един. измерения.	К-во единиц по проектным данным	Сметная стоимость, lei	
					На един измерения в т.ч. з/пл	Всего в т.ч. з/пл
1	DI109	<b>1. Реконструкция дорог и тротуаров в районе "Мясокомбинат"</b> <b>1.1. Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул. К-Маркса, Тельмана, Димитрова t= 8 см</b> Descararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) ср. толщиной 15 см	m3	765,00	181,22 92,26	138 629,84 70 575,84
2	TsC02D1	Saratura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	7,65	1 907,97 0,00	14 596,00 0,00
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	1 377,00	16,00 0,00	22 032,50 0,00
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m	1 400,00	18,45 18,45	25 831,68 25 831,68
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	133,00	16,00 0,00	2 127,50 0,00
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	52,00	113,42 0,00	5 898,00 0,00
7	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru	m3	42,00	168,37	7 071,42

1	2	3	4	5	6	7
		executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры			168,37	7 071,42
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	1 600,00	240,43 38,63	384 685,12 61 811,52
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) t= 5cm	m3	255,00	286,28 21,33	73 000,88 5 440,22
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) t= 10 cm	m3	510,00	856,61 34,60	436 871,61 17 643,96
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропрессованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	5 100,00	292,14 34,37	1 489 915,83 175 263,33
12	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc	3,00	179,85 126,85	539,55 380,56
13	RpAcF01F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, на сборной плите из железобетона)	buc	3,00	1 632,29 86,49	4 896,88 259,48
14	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство монолитного ж/б зуба)	m3	5,40	1 775,04 328,66	9 585,21 1 774,78
15	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней	kg	261,00	20,35 1,90	5 311,81 496,45

1	2	3	4	5	6	7
		более 8мм )				
<b>Всего Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул. К-Маркса, Тельмана, Димитрова t= 8 см</b>						<b>2 620 993,83</b>
		<b>1.2. Устройство тротуаров по ул. Тельмана, К-Маркса и к подъездам домов</b>				
16	DI109	Desapararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) толщ.10 см	m3	145,00	181,22 92,26	26 277,12 13 377,12
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	1,45	1 908,97 0,00	2 768,00 0,00
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	261,00	16,00 0,00	4 175,00 0,00
19	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m	800,00	18,45 18,45	14 760,96 14 760,96
20	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	30,40	16,04 0,00	487,50 0,00
21	TsE05B	Nivelarea cu bobcat (Планировка bobcat)	100m2	16,00	66,06 0,00	1 057,00 0,00
22	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3	55,00	168,37 168,37	9 260,20 9 260,20
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	1 050,00	162,48 17,30	170 602,42 18 162,90
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	100,00	240,43 38,63	24 042,82 3 863,22
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный,	m3	87,50	286,26 21,34	25 048,08 1 867,03

1	2	3	4	5	6	7
		механическое укладывание) 5 см				
26	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=5 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=5 см на тротуарах механизированным способом)	m2	1 750,00	109,81 14,76	192 159,18 25 831,68
27	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать) k=7	m2	-1 750,00	26,20 5,45	-45 847,41 -9 535,81
28	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t= 4см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	1 750,00	221,09 34,37	386 908,13 60 139,38
29	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc	6,00	179,82 126,85	1 078,94 761,11
30	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на сборной плите из железобетона)	buc	6,00	1 398,42 98,02	8 390,54 588,14
<b>Всего Устройство тротуаров по ул. Тельмана, К-Маркса и к подъездам домов</b>						<b>821 168,48</b>
<b>1.3. Подпорная стена L= 49.0 *0.3*1.0</b>						
31	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, средний грунт)	m3	19,60	94,55 94,55	1 853,19 1 853,19
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	3,92	688,19 57,07	2 697,69 223,72

1	2	3	4	5	6	7
33	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	98,00	91,31 54,78	8 948,79 5 368,15
34	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	54,39	20,93 2,48	1 138,42 134,92
35	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм )	kg	261,00	20,35 1,90	5 311,81 496,45
36	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3	14,70	1 774,77 328,66	26 089,15 4 831,33
37	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ( наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	60,00	127,22 98,02	7 632,99 5 881,32
<b>Всего Подпорная стена L= 49.0 *0.3*1.0</b>						<b>53 672,04</b>
<b>1.4. Площадка по ул.К-Маркса</b>						
38	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	2,50	168,37 168,37	420,92 420,92
39	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	50,00	240,43 38,63	12 021,41 1 931,61
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara	m3	8,00	856,42 34,60	6 851,37 276,77

1	2	3	4	5	6	7
		innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) местами				
41	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропрессованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщиной 8 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	450,00	292,14 34,37	131 463,16 15 464,41
42	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc	2,00	179,82 126,85	359,65 253,70
43	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на сборной плите из железобетона)	buc	2,00	1 398,42 98,02	2 796,84 196,04
<b>Всего Площадка по ул.К-Маркса</b>						<b>153 913,35</b>
Прямые затраты						лей. 3 649 747,70
Соцфонд и мелстрах (ПЗ) * 24 %						24,00 % 130 309,85
Итого ПЗ+Соцфонд						100,00 + 3 780 057,55
Накладные расходы (ПЗ+Соцфонд) * 1 %						1,00 % 37 800,58
Итого ПЗ+Соцфонд+Наклад						100,00 + 3 817 858,13
Сметная прибыль (ПЗ+Соцфонд+Наклад) * 1 %						1,00 % 38 178,59
Итого ПЗ+Соцфонд+Наклад+Сметна						100,00 + 3 856 036,72
<b>Всего Реконструкция дорог и тротуаров в районе "Мясокомбинат"</b>						<b>3 856 036,72</b>
		<b>2. Благоустройство и обустройство территории дет.сад №4 и детское мини-поле с искусственным покрытием разм. 10,0х 20,0 м по</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>ул.Димитрова,3</b> <b>2.1. Благоустройство территории</b>				
44	DI109	Descararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) местами	m3	15,00	181,32 92,26	2 719,84 1 383,84
45	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, отмостка)	m3	1,30	657,78 649,78	855,12 844,72
46	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)- отмостка	m3	1,50	1 806,19 334,81	2 709,28 502,22
47	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	0,16	1 900,00 0,00	304,00 0,00
48	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	29,60	15,96 0,00	472,50 0,00
49	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m	293,00	18,45 18,45	5 406,20 5 406,20
50	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	11,13	15,95 0,00	177,50 0,00
51	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3	15,00	168,37 168,37	2 525,51 2 525,51
52	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x25 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x25 см)	m	293,00	162,46 17,30	47 600,12 5 068,32
53	TsE05B	Nivelarea cu bobcat (Планировка bobcat)	100m2	9,66	66,30 0,00	640,50 0,00
54	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) местами	m3	15,00	687,93 57,08	10 319,00 856,25
55	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2	966,00	221,09	213 573,24

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t= 4 cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)			34,37	33 196,59
<b>Всего Благоустройство территории</b>						<b>287 302,81</b>
<b>2.2. Теневой навес 5,0*9,5 с площадкой</b>						
56	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	1,20	616,48 616,48	739,78 739,78
57	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)	m3	1,00	121,66 121,66	121,66 121,66
58	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	10,08	107,85 69,16	1 087,09 697,11
59	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Бетонирование под столбы - стойки	m3	0,80	1 787,82 296,95	1 430,26 237,56
60	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) Стойки из проф.трубы 80*80*4	kg	392,00	32,99 12,11	12 931,55 4 746,58
61	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Монтаж готовых металлических прогонов из профилей из холоднокатанной полосовой стали, на металлические балки, в зданиях высотой до конька крыши до 10 м, весом	t	0,48	27 424,71 5 766,00	13 163,86 2 767,68



1	2	3	4	5	6	7
		одной шт. до 0,1 т включительно) Рама покрытия и стен из проф.трубы 60*60*4; 40*20*2 для крепления профнастила				
62	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,84	299,64 137,98	251,70 115,90
63	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,84	800,06 220,35	672,05 185,09
64	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой) Цвет согласовать с заказчиком	m2	56,92	281,34 69,19	16 013,64 3 938,18
65	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из проф. гофрированных листов, закрепленных пристрелкой к металлическому каркасу, устанавливаемые на высоте до 6м включительно) h= 1.8 м с трех сторон цвет согласовать с заказчиком	m2	35,10	227,65 51,89	7 990,53 1 821,48
66	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3	1,40	168,45 168,45	235,83 235,83
67	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	29,00	162,39 17,30	4 709,32 501,65
68	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	1,14	3 156,43 392,49	3 598,33 447,44
69	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) t= 5cm	m3	5,70	249,74 51,89	1 423,49 295,80
70	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) t= 5 cm	m3	5,70	687,44 57,05	3 918,39 325,20
71	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2	114,00	221,09	25 203,77

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4 cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)			34,36	3 917,42
72	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) Стойки из проф. трубы 40*20 под устройство каркаса скамеек (скамейки с двух боковых сторон)	kg	60,00	32,99 12,11	1 979,32 726,52
73	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка строганного бруса 70*50 мм под сиденье скамеек закрученных на болтах с шайбами)	m3	0,20	7 532,05 1 297,35	1 506,41 259,47
74	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2	5,20	102,05 57,66	530,65 299,83
75	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,06	292,83 134,50	17,57 8,07
76	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,06	795,67 221,00	47,74 13,26
<b>Всего Теневой навес 5,0*9,5 с площадкой</b>						<b>97 572,94</b>
<b>2.3. Теневой навес 5,0*4,0</b>						
77	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	0,25	615,80 615,80	153,95 153,95
78	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)	m3	0,60	122,05 122,05	73,23 73,23

1	2	3	4	5	6	7
79	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2	5,80	100,29 69,19	581,69 401,31
80	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Бетонирование под столбы - стойки	m3	0,50	1 791,32 297,52	895,66 148,76
81	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) Стойки из проф.трубы 80*80*4	kg	223,92	32,99 12,11	7 386,69 2 711,18
82	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Монтаж готовых металлических прогонов из профилей из холоднокатанной полосовой стали, на металлические балки, в зданиях высотой до конька крыши до 10 м, весом одной шт. до 0,1 т включительно) Рама покрытия и стен из проф.трубы 60*60*4; 40*20*2 для крепления профнастила	t	0,23	27 428,17 5 766,00	6 308,48 1 326,18
83	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,46	300,17 137,89	138,08 63,43
84	IzD04A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,46	800,22 220,61	368,10 101,48
85	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой) Цвет согласовать с заказчиком	m2	26,01	281,36 69,19	7 318,07 1 799,57
86	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic,	m2	23,40	227,73	5 328,92

1	2	3	4	5	6	7
		montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из проф. гофрированных листов, закрепленных пристрелкой к металлическому каркасу, устанавливаемые на высоте до 6м включительно) h= 1.8 m с трех сторон цвет согласовать с заказчиком			51,89	1 214,32
87	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3	1,40	168,45 168,45	235,83 235,83
88	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	18,00	162,09 17,30	2 917,57 311,37
89	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,20	3 158,35 392,10	631,67 78,42
90	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) t= 5cm	m3	1,00	249,74 51,89	249,74 51,89
91	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) t= 5 cm	m3	1,00	687,93 57,08	687,93 57,08
92	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	20,00	221,09 34,37	4 421,81 687,31
93	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) Стойки из проф. трубы 40*20 под устройство каркаса скамеек (скамейки с двух боковых сторон)	kg	48,00	32,99 12,11	1 583,45 581,22
94	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка строганного бруса 70*50 мм под сиденье скамеек закрученных на болтах с шайбами)	m3	0,16	7 582,12 1 297,38	1 213,14 207,58
95	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic	m2	4,16	102,18	425,07 239,87

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)			57,66	
96	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t	0,05	308,40 138,40	15,42 6,92
97	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,05	800,80 219,20	40,04 10,96
<b>Всего Теневой навес 5,0*4,0</b>						<b>40 974,54</b>
<b>2.4. Детские площадки 10,0*10,0- 2 шт</b>						
98	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	2,20	616,44 616,44	1 356,16 1 356,16
99	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3	4,00	168,37 168,37	673,47 673,47
100	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	80,00	162,48 17,30	12 998,28 1 383,84
101	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 10 см)	m2	200,00	42,63 19,03	8 525,56 3 805,56
102	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок баластовым покрытием толщиной 10 см)галька	m2	200,00	79,55 19,03	15 909,56 3 805,56
103	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка игрового комплекса)	buc	2,00	469,68 415,15	939,35 830,30
104	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg (Установка песочниц)	buc	1,00	15,57 15,57	15,57 15,57
105	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка карусели)	buc	1,00	477,17 415,15	477,17 415,15

1	2	3	4	5	6	7
106	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка балансира)	buc	1,00	477,17 415,15	477,17 415,15
<b>Всего Детские площадки 10,0*10,0- 2 шт</b>					<b>41 372,29</b>	
		<b>2.5. Детское мини-поле с искусственным покрытием разм. 10,0x20,0 м по ул. Димитрова,3</b>				
107	DI109	Descararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	20,00	181,16 92,26	3 623,12 1 845,12
108	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3	0,20	1 900,00 0,00	380,00 0,00
109	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	36,00	15,97 0,00	575,00 0,00
110	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,20	483,30 483,30	1 063,25 1 063,25
111	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт) под ж/б основание 60x0,3x0,5 м	m3	10,00	44,40 44,40	443,98 443,98
112	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	1,80	249,91 51,89	449,84 93,41
113	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) d= 12 mm	kg	180,00	20,12 1,67	3 621,99 300,99
114	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса PC52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) d= 6 mm	kg	45,00	21,16 2,72	952,40 122,24

1	2	3	4	5	6	7
115	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментом и фундамента под оборудование, включая крепления)	m2	72,00	103,21 69,19	7 431,19 4 981,83
116	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Ограждения из металлических панелей- сетка рабица Н=3.0 м по металлическим столбам из проф.трубы 80x80x4 мм высотой 3,6 м= 24 шт=86,4 м 806,12 кг с бетонированием и прожилыны из проф.трубы 40*20 мм 3 шт на прогон=180,0 м)	m	60,00	1 114,08 77,84	66 844,66 4 670,46
117	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv.(Установка металлических калиток, с одной створкой, включая необходимые принадлежности ( петли, арматуру и т.д.), площадью до 7 м2 включительно)	m2	2,00	585,66 192,59	1 171,32 385,17
118	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinat prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, снаружи зданий, в землю диам. 110 мм)	m	40,00	113,21 19,03	4 528,51 761,11
119	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня 10 см)	m3	20,00	687,93 57,08	13 758,67 1 141,67
120	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из гранитного отсева) 5 см	m3	10,00	687,93 57,08	6 879,33 570,83
121	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenazdez (Монтаж искусственного покрытия для мини поля g= 40 mm)	m2	200,00	533,57 63,43	106 713,00 12 685,20
122	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из кварцевого песка в ковер)	m3	3,00	854,74 51,89	2 564,23 155,68
123	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Изготовление 2 х ворот для мини -футбольного поля с покраской в комплексе: из проф.трубы 80*80 = 14 м/п; 25*25= 10 м; труба стальная d= 20 мм=6 м и сетка футбольная- 2 шт)	buc	2,00	3 430,75 1 684,83	6 861,50 3 369,65

1	2	3	4	5	6	7
124	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de baschet (Изготовление и установка щитов и столбов для спортплощадок-металлические столбы, на баскетбольной площадке с кольцом)	buc	1,00	8 244,93 2 833,41	8 244,93 2 833,41
125	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de emali ПФ115	t	1,20	2 523,96 419,96	3 028,75 503,95
126	RpCH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor (Предохранительная сетка, нейлоновая)	m2	200,00	66,43 9,23	13 285,12 1 845,12
127	CO05A2f	Imprejmuiri din sirma (Ограждения из троса для сетки d= 6 mm нити)	m	60,00	10,23 2,88	613,98 172,98
<b>Всего Детское мини-поле с искусственным покрытием разм. 10,0x20,0 м по ул. Димитрова,3</b>						<b>253 034,77</b>
Прямые затраты			лей.		720 257,35	
Соцфонд и медстрах (ПЗ) * 24 %			24,00 %		31 990,52	
Транспорт материалов (ПЗ) * 1 %			1,00 %		5 759,59	
Итого ПЗ+Соцфонд+Трансп			100,00 +		758 007,46	
Накладные расходы (ПЗ+Соцфонд+Трансп) * 1 %			1,00 %		7 580,08	
Итого ПЗ+Соцфонд+Трансп+Наклад			100,00 +		765 587,54	
Сметная прибыль (ПЗ+Соцфонд+Трансп+Наклад) * 1 %			1,00 %		7 655,88	
Итого ПЗ+Соцфонд+Трансп+Наклад+Сметна			100,00 +		773 243,42	
<b>Всего Благоустройство и обустройство территории дет.сад №4 и детское мини-поле с искусственным покрытием разм. 10,0x 20,0 м по ул.Димитрова,3</b>						<b>773 243,42</b>
<b>3. Оборудование площадок</b>						
128	128	Детский игровой комплекс с горкой	buc	1,00	40 000,00 0,00	40 000,00 0,00
129	129	Детский игровой комплекс	buc	1,00	45 000,00 0,00	45 000,00 0,00
130	130	Детские карусели	buc	1,00	13 000,00	13 000,00



1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
131	131	Балансир	buc	1,00	6 000,00	6 000,00
					0,00	0,00
132	132	Песочница	buc	1,00	6 000,00	6 000,00
					0,00	0,00
		Прямые затраты	лей.			110 000,00
		Заготовительно-складские расходы (ПЗ) * 1,2 %	1,20 %			1 320,00
		<b>Всего Оборудование площадок</b>				<b>111 320,00</b>

**В том числе зарплата**

**0,00**

Прямые затраты	лей.	4 740 600,14
Ндс (ПЗ) * 20 %	20,00 %	948 120,03

**Всего по смете:  
в том числе зарплата**

**5 688 720,17  
676 251,53**

Составил

\_\_\_\_\_  
(должность, подпись)

Проверил

\_\_\_\_\_  
(должность, подпись)



«Îmbunătățirea condițiilor de viață și de  
agrement pentru locuitorii zonei de  
revitalizare a municipiului Ceadr-Lunga.  
Etapa 2»

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(наименование стройки)

Локальная смета  
Ремонт

Сметная стоимость 5 688 720,17 лей.

Составлена в текущих ценах

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Един. измер.	К-во единиц по проектным данным	Сметная стоимость, lei	
					На ед. измерен.	Всего
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						
<b>Затраты труда:</b>						
1.	7122050013400	Zidar	h-om	93,05	57,66	5 365,27
2.	7123010010200	Betonist	h-om	154,80	57,66	8 925,77
3.	7123011000200	Betonist	h-om	19,40	57,66	1 118,60
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,90	57,66	1 551,05
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	55,20	57,66	3 182,83
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	165,77	57,66	9 558,30
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	35,23	57,66	2 031,36
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	7,29	57,66	420,34
9.	7129020012800	Pavator	h-om	6 585,80	57,66	379 737,23
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,05	57,66	521,83
11.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	37,40	57,66	2 156,48
12.	7129200011200	Finisor MP	h-om	200,00	57,66	11 532,00
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	16,95	57,66	977,34
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	17,50	57,66	1 009,06
15.	7212030022700	Sudor	h-om	7,62	57,66	439,38
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	115,22	57,66	6 643,58
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,40	57,66	253,70
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	54,17	57,66	3 123,44
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	254,09	57,66	14 650,83
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 784,28	57,66	102 881,59
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	128,54	57,66	7 411,66
22.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	134,52	57,66	7 756,42
23.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 794,62	57,66	103 477,79
24.	9312040019600	Sapator	h-om	26,46	57,66	1 525,68
<b>Итого по затратам труда</b>						<b>676 251,53</b>
<b>Материальные ресурсы:</b>						
1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	10,86	24,00	260,64
2.	1212121212121	apa	m3	0,60	13,50	8,09
3.	123	Ворота футбольные в комплекте	buc	2,00	1 000,00	2 000,00
4.	128	Детский игровой комплекс с горкой	buc	1,00	40 000,00	40 000,00
5.	129	Детский игровой комплекс	buc	1,00	45 000,00	45 000,00
6.	130	Детские карусели	buc	1,00	13 000,00	13 000,00
7.	131	Балансир	buc	1,00	6 000,00	6 000,00
8.	132	Песочница	buc	1,00	6 000,00	6 000,00
9.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	105,15	520,00	54 678,00
10.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	234,67	520,00	122 028,40
11.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	631,44	520,00	328 348,80
12.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	70,79	520,00	36 810,80
13.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,45	520,00	754,00
14.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,47	0,00	0,00
15.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	15,88	520,00	8 257,60
16.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,13	520,00	67,60
17.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	21,96	250,00	5 490,00
18.	142110220052	Nisip sortat кварцевый	m3	3,30	700,00	2 310,00
19.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,44	0,00	0,00

				458,37	150,00	68 755,50
				20,20	200,00	4 040,00
				18,43	520,00	9 583,60
20.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	42,00	250,00	10 500,00
21.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	319,20	150,00	47 880,00
22.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	2,66	0,00	0,00
23.	1421402200393	Balast pentru betoane(галька)	m3	20,40	560,00	11 424,00
24.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,36	5,00	11,80
25.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	4,20	2 700,00	11 340,00
26.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,20	5 000,00	1 000,00
27.	2010102900931	Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416	m3	0,09	5 000,00	450,00
28.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,41	5 000,00	2 050,00
29.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,04	5 000,00	200,00
30.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,10	5 000,00	500,00
31.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,00	5 000,00	0,00
32.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,34	5 000,00	1 700,00
33.	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	1,19	0,00	0,00
34.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	18,59	50,00	929,50
35.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,90	20,00	18,00
36.	2320166200676	White spirit	kg	4,27	50,00	213,50
37.	2320167317232	Diclorethan	kg	0,94	50,00	47,00
38.	2320187315789	Decofrol	kg	22,31	24,00	535,44
39.	23203226000361	Gudron	kg	0,93	24,00	22,32
40.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,57	300,00	471,00
41.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,07	24,00	25,68
42.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,08	50,00	54,00
43.	2430116100000	Email clorecauciuc	kg	14,40	108,00	1 555,20
44.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	7,33	108,00	791,64
45.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,69	108,00	182,52
46.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,20	100,00	220,00
47.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	4,90	108,00	529,20
48.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,30	100,00	130,00
49.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,12	100,00	112,00
50.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	7,20	100,00	720,00
51.	2430226101234	Grund prenahez tip M	kg	6,06	35,00	212,10
52.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,59	25,00	39,75
53.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	8,71	50,00	435,50
54.	2430226109080	Diluant prenahez	kg	16,16	50,00	808,00
55.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	1,01	60,00	60,60
56.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,12	50,00	56,00
57.	2461117308504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	163,80	3,00	491,40
58.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	40,40	50,00	2 020,00
59.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	121,20	100,00	12 120,00
60.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,37	40,00	14,80
61.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,00	0,00	0,00
62.	2521106718386	Profil p.v.e., pervaz pardoseala	m	202,00	20,00	4 040,00
63.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	42,84	80,00	3 427,20
64.	2523116716345	Covor PVC	m2	212,10	350,00	74 235,00
65.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	6,98	30,00	209,40
66.	2640112300739	Caramizi	buc	314,16	10,00	3 141,60
67.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7 046,90	2,00	14 093,80
68.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	13 440,00	2,00	26 880,00
69.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 010,54	0,00	0,00
				2 168,06	2,00	4 336,12
70.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	5 603,07	2,00	11 206,14
71.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	110 880,00	2,00	221 760,00
72.	266111280065	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	2 892,75	145,00	419 448,75
73.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 8 cm	m2	5 633,25	215,00	1 211 148,75
74.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	11,22	0,00	0,00
75.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	11,22	1 000,00	11 220,00
76.	2663102100000	Beton	m3	0,15	1 500,00	225,00
77.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	161,66	1 500,00	242 490,00
78.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,21	1 400,00	294,00
79.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,44	0,00	0,00
80.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 758,75	125,00	219 843,75
81.	266612280032	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20*8 cm	m	80,40	70,00	5 628,00
82.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 25*8 cm	m	1 396,94	70,00	97 785,80
83.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	4,85	5,00	24,25
84.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	4,68	5,00	23,40
85.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,52	24,00	12,48

86.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	100,14	130,00	13 018,20
87.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	52,25	50,00	2 612,50
88.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	55,75	18,00	1 003,50
89.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	535,04	18,00	9 630,72
90.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	184,50	18,00	3 321,00
91.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	46,12	18,00	830,16
92.	2710703434783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	8,52	20,00	170,40
93.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	28,30	20,00	566,00
94.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	29,66	20,00	593,20
95.	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/I CL. A	m	4,65	0,00	0,00
96.	2722103209774	Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1	m	9,74	50,00	487,00
97.	2722103303063	Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 I S 7657	m	40,59	70,00	2 841,30
98.	2732103646070	Tabla cutata	m2	64,93	130,00	8 440,90
99.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	117,42	300,00	35 226,00
100.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	7,24	20,00	144,80
101.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	9,29	20,00	185,80
102.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	723,92	20,00	14 478,40
103.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	386,25	20,00	7 725,00
104.	2811106304700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	710,00	20,00	14 200,00
105.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	2,00	300,00	600,00
106.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	1,22	25,00	30,50
107.	2873123808000	Sirma ghimpata	kg	6,30	70,00	441,00
108.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9,48	40,00	379,20
109.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,27	60,00	16,20
110.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,62	60,00	217,20
111.	2874115817600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	163,30	1,00	163,30
112.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	55,76	1,00	55,76
113.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,70	60,00	162,00
114.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	435,38	1,00	435,38
115.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	55,76	1,00	55,76
116.	2874115842600	Piulite hexagonale M8	buc	163,30	1,00	163,30
117.	2874115893397	Bolt tornado K 6/20 OL.50	buc	163,80	2,00	327,60
118.	2874125881200	Saibe M 8	buc	163,30	1,00	163,30
119.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,93	60,00	55,80
120.	2874125886734	Nituri POP	buc	640,13	1,00	640,13
121.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,76	0,00	0,00
122.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,08	40,00	43,20
123.	2875274200000	Capac cu rama	buc	11,11	0,00	0,00
124.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,57	30,00	167,10
125.	2881116001678	Hirtic slf.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	10,20	5,00	51,00
126.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	168,00	150,00	25 200,00
127.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,33	2,50	15,82
128.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	192,43	13,50	2 597,81
129.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,76	13,50	307,24
130.	4100126202818	Apa	m3	7,38	13,50	99,62
<b>Итого по строительным материалам</b>						<b>3 582 600,52</b>

**Строительные машины:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	732,38	50,00	36 619,00
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,08	350,00	28,00
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,05	350,00	17,50
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	28,19	50,00	1 409,50
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,10	50,00	705,00
6.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,20	50,00	110,00
7.	2922140007000	Macara	h-ut	2,72	350,00	952,00
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,09	50,00	4,50
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,06	50,00	403,00
10.	295222000354	Bobcat	h-ut	4,85	350,00	1 697,50
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	66,08	600,00	39 648,00
12.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,80	200,00	1 360,00
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	186,05	200,00	37 210,00
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	25,55	200,00	5 110,00
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	45,12	400,00	18 048,00
16.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,60	50,00	30,00
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,84	50,00	642,00
18.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	732,38	50,00	36 619,00

19.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	9,25	50,00	462,50
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 l. actionat electric	h-ut	0,48	50,00	24,00
21.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,87	50,00	143,50
22.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,75	350,00	962,50
23.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,12	50,00	6,00
24.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,43	50,00	21,50
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,30	350,00	2 555,00
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	120,19	250,00	30 047,50
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,27	250,00	6 317,50
<b>Итого по строительным машинам</b>						<b>221 153,00</b>

**Всего:**

Прямые затраты	лей	4 740 600,14
Ндс (ПЗ) * 20 %	20,00 %	948 120,03

**Итого по смете:**

**5 688 720,17**

Составил

(должность, подпись)

Проверил

(должность, подпись)



Инвестор  
Объект

ADR Gagauzia

«Îmbunătățirea condițiilor de viață și de agrement pentru locuitorii zonei de  
revitalizare a municipiului Ceadâr-Lunga. Etapa 2»

Каталог единичных расценок к объекту  
Ремонт  
(развернутая форма)

№ п/п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ, затрат и ресурсов	Единица измерения	Расход ресурсов на единицу измерения	Стоимость, lei	
					На единицу измерения	Всего в т.ч. з/пл.
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Реконструкция дорог и тротуаров в районе "Мясокомбинат"</b> <b>1.1. Устройство дорожного покрытия из брусчатки по ул. К-Маркса, Тельмана, Димитрова t= 8 cm</b>				
1	DI109	Descararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) ср. толщиной 15 см	m3			181,22 ----- 92,26
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	29522700 03370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002 506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			1 907,97 ----- 0,00
	29522600 03521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 907,97
3	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			16,00 ----- 0,00
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,00
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m			18,45 ----- 18,45
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
5	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			16,00 ----- 0,00
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,00
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			113,42 ----- 0,00
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	600,00	113,42
7	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям	m3			168,37 -----

1	2	3	4	5	6	7
		в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры				168,37
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,66	168,37
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			240,43 38,63
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatic)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	250,00	2,25
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,50	0,08
	26661228 00286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,63
9	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) t= 5cm	m3			286,28 21,33
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	13,50	3,13
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,60
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,75
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заливания) t= 10 cm	m3			856,61 34,60
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	520,00	105,56
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	520,00	633,88
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	13,50	2,02
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
11	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропрессованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			292,14 34,37
	71290200	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45

1	2	3	4	5	6	7
	12800					
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128 00655	Placi din beton, pentru trotuare 8 cm	m2	1,0150	215,00	218,22
	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	150,00	5,70
	28811160 02701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
12	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc			179,85 126,85
	71290900 10600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	57,66	126,85
	28752742 00000	Capac cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	0,00	0,00
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	0,00	0,00
	26611264 20769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	0,00	0,00
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	13,50	0,50
	29522700 07602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,50
13	RpAcF01 F	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, на сборной плите из железобетона)	buc			1 632,29 86,49
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,7500	57,66	43,25
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,7500	57,66	43,25
	26401123 00739	Caramizi	buc	44,0000	10,00	448,80
	26631021 01183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 400,00	42,00
	26611264 20771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	1 000,00	1 020,00
	29522700 07602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	350,00	35,00
14	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство монолитного ж/б зуба)	m3			1 775,04 328,66
	71230100 10200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	26511221 00440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,00	557,52
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	520,00	390,96
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	520,00	360,15
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	13,50	3,95



1	2	3	4	5	6	7
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700 037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,30
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 t <sup>f</sup>	h-ut	0,2500	350,00	87,50
15	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			20,35 1,90
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0330	57,66	1,90
	27106022 00000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
		<b>1.2. Устройство тротуаров по ул. Тельмана, К-Маркса и к подъездам домов</b>				
16	D1109	Descararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) толщ.10 см	m3			181,22 92,26
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	29522700 03370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002 506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
17	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			1 908,97 0,00
	29522600 03521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 908,97
18	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			16,00 0,00
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,00
19	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m			18,45 18,45
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
20	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			16,04 0,00
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	16,04
21	TsE05B	Nivelarea cu bobcat (Планировка bobcat)	100m2			66,06 0,00
	29522200 0354	Bobcat	h-ut	0,1890	350,00	66,06
22	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрмлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3			168,37 168,37
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,66	168,37
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			162,48 17,30
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92

1	2	3	4	5	6	7
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatic)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	26661228 00325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 25*8 cm	m	1,0050	70,00	70,35
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,50	0,04
24	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			240,43 38,63
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatic)	m3	0,0450	1 500,00	67,50
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	250,00	2,25
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,50	0,08
	26661228 00286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,63
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) 5 cm	m3			286,26 21,34
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,34
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	13,50	3,13
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	29522400 04010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	200,00	30,61
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,74
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
26	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=5 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=5 см на тротуарах механизированным способом)	m2			109,81 14,76
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,76
	14111222 016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	520,00	90,48
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	13,50	0,27
	29522400 04105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,00	2,92
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	250,00	1,37
27	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать) k=7	m2			26,20 5,45
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,0135	57,66	5,45
	14111222 016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	520,00	20,75
28	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton	m2			221,09

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t= 4cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				34,37
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	2661128 0065	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	1,0150	145,00	147,18
	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	150,00	5,70
	28811160 02701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
29	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc			179,82 126,85
	71290900 10600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	57,66	126,85
	28752742 00000	Capac cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	0,00	0,00
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	0,00	0,00
	26611264 20769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	0,00	0,00
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	13,50	0,47
	29522700 07602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,50
30	RpAcF01 C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на сборной плите из железобетона)	buc			1 398,42 98,02
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,8500	57,66	49,01
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,8500	57,66	49,01
	26401123 00739	Caramizi	buc	22,0000	10,00	224,40
	26631021 01183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 400,00	21,00
	26611264 20771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	1 000,00	1 020,00
	29522700 07602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	350,00	35,00
		<b>1.3. Подпорная стена L= 49,0 *0.3*1.0</b>				
31	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в	m3			94,55 94,55

1	2	3	4	5	6	7
		фундаментах и каналах, и т.д. в несвязанном или малосвязанном плотном грунте, глубиной до 0,75 м. средний грунт)				
	93120400 19600	Sapator	h-om	1,3500	57,66	77,84
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	57,66	16,71
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			688,19 57,07
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,07
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	520,00	598,27
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	13,50	1,34
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,46
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,05
33	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			91,31 54,78
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,24
	28741258 81241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	60,00	0,30
	28741158 41033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	28741158 25003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	28752763 11528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	40,00	1,00
	20202129 28347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	50,00	5,00
	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,10
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,10
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	5 000,00	7,65
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	24,00	2,88
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
34	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			20,93 2,48
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0430	57,66	2,48
	27106021 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
35	CC01B1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm (Стальная арматура класса PC 52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			20,35 1,90

1	2	3	4	5	6	7
		)				
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0330	57,66	1,90
	27106022 00000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
36	CA03D2	Beton turnat in fundatii, soeluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3			1 774,77 328,66
	71230100 10200	Betonist	h-om	5,3000	57,66	305,60
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	26511221 00440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,00	557,52
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	520,00	391,24
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	520,00	359,76
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	13,50	3,96
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700 037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,26
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,38
37	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scelvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane ( наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			127,22 98,02
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,00	21,00
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	250,00	7,50
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	13,50	0,09
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	50,00	0,20
	29522700 03817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,40
		<b>1.4. Площадка по ул.К-Маркса</b>				
38	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3			168,37 168,37
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,66	168,37
39	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			240,43 38,63
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 500,00	67,50

1	2	3	4	5	6	7
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,00	6,34
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	250,00	2,25
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,50	0,08
	26661228 00286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,63
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) местами	m3			<u>856,42</u> 34,60
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	14111222 01646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	520,00	105,30
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	520,00	633,75
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	13,50	2,02
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,50
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,50
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
41	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропрессованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "кагушка", толщиной 8 см) уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			<u>292,14</u> 34,37
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128 00655	Placi din beton, pentru trotuare 8 cm	m2	1,0150	215,00	218,22
	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	150,00	5,70
	28811160 02701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
42	AcE08C	Montarea capacelor cu pica-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)	buc			<u>179,82</u> 126,85
	71290900 10600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	57,66	126,85
	28752742 00000	Capac cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	0,00	0,00
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	0,00	0,00
	26611264 20769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	0,00	0,00
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	13,50	0,47

1	2	3	4	5	6	7
	29522700 07602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,50
43	RpAcF01 C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на сборной плите из железобетона)	buc			1 398,42 98,02
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,8500	57,66	49,01
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,8500	57,66	49,01
	26401123 00739	Caramizi	buc	22,0000	10,00	224,40
	26631021 01183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 400,00	21,00
	26611264 20771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	1 000,00	1 020,00
	29522700 07602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	350,00	35,00
		<b>2. Благоустройство и обустройство территории дет.сад №4 и детское мини-поле с искусственным покрытием разм. 10,0x 20,0 м по ул.Димитрова,3</b> <b>2.1. Благоустройство территории</b>				
44	D1109	Decapararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) местами	m3			181,32 92,26
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,60
	29522700 03370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,73
	12340002 506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,73
45	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, отмостка)	m3			657,78 649,78
	71230100 10200	Betonist	h-om	7,9000	57,66	455,52
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	57,66	194,27
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	13,50	0,31
	29221400 06702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	50,00	7,69
46	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)- отмостка	m3			1 806,19 334,81
	71230100 10200	Betonist	h-om	5,1500	57,66	297,14
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,67
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	579,75
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	520,00	402,13
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	520,00	360,53
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	13,50	3,96
	29522700	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,33

1	2	3	4	5	6	7
	037002					
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	88,67
	29522700 03000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,00
47	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			1 900,00 0,00
	29522600 03521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 900,00
48	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			15,96 0,00
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	15,96
49	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) с погрузкой	m			18,45 18,45
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
50	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			15,95 0,00
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	15,95
51	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3			168,37 168,37
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,66	168,37
52	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x25 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x25 см)	m			162,46 17,30
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	71,98
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	26661228 00325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 25*8 cm	m	1,0050	70,00	70,35
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,50	0,04
53	TsE05B	Nivelarea cu bobcat (Планировка bobcat)	100m2			66,30 0,00
	29522200 0354	Bobcat	h-ut	0,1890	350,00	66,30
54	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) местами	m3			687,93 57,08
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	520,00	598,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	13,50	1,35
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	25922700	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00



1	2	3	4	5	6	7
	04021					
55	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t= 4 cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			221,09 34,37
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128 0065	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	1,0150	145,00	147,18
	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	150,00	5,70
	28811160 02701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		<b>2.2. Теневой навес 5,0*9,5 с площадкой</b>				
56	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			616,48 616,48
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	57,66	616,48
57	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)	m3			121,66 121,66
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	57,66	121,66
58	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			107,85 69,16
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,64
	71240100 10700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,52
	28741258 81241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	60,00	0,30
	28741158 41033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	28741158 25003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	28752763 11528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,89
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	0,99
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,21
	20202129 28347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	50,00	5,01
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	19,84
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	4,96
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	24,00	2,88
59	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C	m3			1 787,82 296,95

1	2	3	4	5	6	7
		10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Бетонирование под столбы - стойки				
	71230100 10200	Betonist	h-om	4,7500	57,66	273,89
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	579,75
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	520,00	403,00
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	520,00	370,50
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	13,50	3,88
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700 037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
60	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) Стойки из проф.трубы 80*80*4	kg			32,99 12,11
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	27341138 03207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	27752763 09886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	24,00	0,36
61	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Монтаж готовых металлических прогонов из профилей из холоднокатанной полосовой стали, на металлические балки, в зданиях высотой до конька крыши до 10 м, весом одной шт. до 0,1 т включительно) Рама покрытия и стен из проф.трубы 60*60* 4; 40*20*2 для крепления профнастила	t			27 424,71 5 766,00
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	90,0000	57,66	5 189,40
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	10,0000	57,66	576,60
	28111063 04700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
	28741258 81200	Saibe M 8	buc	230,0000	1,00	230,00
	28741158 17600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,0000	1,00	230,00
	28741158 42600	Piulite hexagonale M8	buc	230,0000	1,00	230,00
	27107034 34783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,0000	20,00	240,00

1	2	3	4	5	6	7
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,5000	24,00	36,00
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,2000	300,00	662,50
	34105200 06728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	50,00	30,21
62	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			299,64 137,98
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,98
	24301261 03294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	100,00	155,95
	23201662 00676	White spirit	kg	0,1100	50,00	5,36
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,36
63	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			800,06 220,35
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,35
	24301161 03218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	108,00	561,86
	23201662 00676	White spirit	kg	0,3600	50,00	17,86
64	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой) I(вет согласовать с заказчиком	m2			281,34 69,19
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,42
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,76
	27104036 42000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	130,00	156,97
	27104036 43220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	50,00	31,50
	28741258 86734	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	28741158 37746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,00	5,25
	27107034 34927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	20,00	6,82
	24302261 03064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	50,00	5,25
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	50,00	1,10
65	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из проф. гофрированных листов, закрепленных пристрелкой к металлическому каркасу, устанавливаемые на высоте до 6м включительно) h= 1.8 m с трех сторон цвет согласовать с заказчиком	m2			227,65 51,89
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	27321036 46070	Tabla cutata	m2	1,1100	130,00	144,30
	28741258 86734	Nituri POP	buc	3,5000	1,00	3,50
	28741158 93397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	2,00	5,60

1	2	3	4	5	6	7
	24611173 08504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	3,00	8,40
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,0400	350,00	13,96
66	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3			168,45 168,45
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,66	168,45
67	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			162,39 17,30
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	71,90
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,78
	26661228 00325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 25*8 cm	m	1,0050	70,00	70,34
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,50	0,04
68	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			3 156,43 392,49
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,49
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	520,00	2 650,18
	41001262 02818	Apa	m3	0,5000	13,50	6,75
	29522700 04021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	107,02
69	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) t= 5cm	m3			249,74 51,89
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	150,00	165,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	13,50	1,35
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,53
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	20,96
70	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) t= 5 cm	m3			687,44 57,05
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,05
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	520,00	597,54
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	13,50	1,35
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,53
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	20,96
71	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2			221,09 34,36

1	2	3	4	5	6	7
		uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4 cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128 0065	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	1,0150	145,00	147,18
	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	150,00	5,70
	28811160 02701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
72	CL.18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustinere sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф. трубы 40*20 под устройство каркаса скамеек (скамейки с двух боковых сторон)	kg			32,99 12,11
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	27341138 03207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	27752763 09886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	24,00	0,36
73	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка строганного бруса 70*50 мм под сиденье скамеек закрученных на болтах с шайбами)	m3			7 532,05 1 297,35
	71240100 10730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,60
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,75
	28741158 254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	60,00	450,00
	20101029 069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 000,00	0,00
	20101029 087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 000,00	4 750,00
	20101029 041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	5 000,00	500,00
	28731220 007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161 094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	50,00	150,00
	23203226 000361	Gudron	kg	2,5800	24,00	62,40
	28741458 870491	Cuic de constructie	kg	3,0000	40,00	120,00
	26821326	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	24,00	34,80

1	2	3	4	5	6	7
	004260					
	24105200 067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,50
	29552700 002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	50,00	17,50
	29405200 076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	50,00	12,50
74	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2			102,05 57,66
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	24301161 08115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	108,00	19,52
	24302261 00700	Grund alchidic	kg	0,1200	100,00	11,92
	24302261 09444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	50,00	5,96
	24302261 02197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	25,00	4,23
	26811260 014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
75	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			292,83 134,50
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	134,50
	24301261 03294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	100,00	150,00
	23201662 00676	White spirit	kg	0,1100	50,00	8,33
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,00
76	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			795,67 221,00
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	221,00
	24301161 03218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	108,00	558,00
	23201662 00676	White spirit	kg	0,3600	50,00	16,67
		<b>2.3. Теневой навес 5,0*4,0</b>				
77	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			615,80 615,80
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	57,66	615,80
78	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, в фундаментах)	m3			122,05 122,05
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	57,66	122,05
79	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка)	m2			100,29 69,19
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65

1	2	3	4	5	6	7
	71240100 10700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	28741258 81241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	60,00	0,31
	28741158 41033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	28741158 25003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	28752763 11528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,88
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,17
	20202129 28347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	50,00	5,00
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,24
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	0,00
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	24,00	2,90
80	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Бетонирование под столбы - стойки	m3			1 791,32 297,52
	71230100 10200	Betonist	h-om	4,7500	57,66	274,46
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,00	579,76
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	520,00	405,60
	14211022 00290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	520,00	374,40
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	13,50	4,04
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700 037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	50,00	16,00
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	84,00
81	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) Стойки из проф.трубы 80*80*4	kg			32,99 12,11
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,95
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	27341138 03207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	27752763 09886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	24,00	0,36

1	2	3	4	5	6	7
82	CL13A	Pane metalice din profile din banda de otel formata la rece, gata confectionate, montate pe grinzi metalice, la constructii cu inaltimea la coama pina la 10 m, avind greutatea pe bucata pina la 0,1 t inclusiv (Монтаж готовых металлических прогонов из профилей из холоднокатанной полосовой стали, на металлические балки, в зданиях высотой до конька крыши до 10 м, весом одной шт. до 0,1 т включительно) Рама покрытия и стен из проф. трубы 60*60* 4; 40*20*2 для крепления профнастила	t			27 428,17 5 766,00
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	90,0000	57,66	5 189,39
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	10,0000	57,66	576,61
	28111063 04700	Pane metalice din pro-file din banda de otel formata la rece	kg	1 000,0000	20,00	20 000,00
	28741258 81200	Saibe M 8	buc	230,0000	1,00	230,00
	28741158 17600	Suruburi cu cap hexagonal M 8	buc	230,0000	1,00	230,00
	28741158 42600	Piulite hexagonale M8	buc	230,0000	1,00	230,00
	27107034 34783	Otel lat OL 37 de 30x5 mm	kg	12,0000	20,00	240,00
	24135473 08164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,5000	24,00	36,52
	24111159 04512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,2000	300,00	665,22
	34105200 06728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,6000	50,00	30,43
83	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			300,17 137,89
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	137,89
	24301261 03294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	100,00	156,52
	23201662 00676	White spirit	kg	0,1100	50,00	5,43
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,33
84	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			800,22 220,61
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	220,61
	24301161 03218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	108,00	561,13
	23201662 00676	White spirit	kg	0,3600	50,00	18,48
85	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой) Цвет согласовать с заказчиком	m2			281,36 69,19
	72130500 13100	Timichigiu	h-om	1,1000	57,66	63,42
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,76
	27104036 42000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	130,00	156,99
	27104036 43220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	50,00	31,51
	28741258	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25



1	2	3	4	5	6	7
	86734					
	28741158 37746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	1,00	5,25
	27107034 34927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	20,00	6,83
	24302261 03064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	50,00	5,25
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	50,00	1,10
86	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscarea pe scheletul metalic, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из проф. гофрированных листов, закрепленных пристрелкой к металлическому каркасу, устанавливаемые на высоте до 6м включительно) h= 1.8 m с трех сторон цвет согласовать с заказчиком	m2			227,73 51,89
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,9000	57,66	51,89
	27321036 46070	Tabla cutata	m2	1,1100	130,00	144,28
	28741258 86734	Nituri POP	buc	3,5000	1,00	3,50
	28741158 93397	Bolt tornado K 6/20 OL50	buc	2,8000	2,00	5,60
	24611173 08504	Cartuse pistol pentru bolturi TORNADO	buc	2,8000	3,00	8,40
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,0400	350,00	14,06
87	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3			168,45 168,45
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,66	168,45
88	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			162,09 17,30
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatic)	m3	0,0480	1 500,00	71,67
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,69
	26661228 00325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 25*8 cm	m	1,0050	70,00	70,35
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,50	0,04
89	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			3 158,35 392,10
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	392,10
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	520,00	2 652,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,5000	13,50	6,75
	29522700 04021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	50,00	107,50
90	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) t= 5cm	m3			249,74 51,89
	93100600	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89

1	2	3	4	5	6	7
	19900					
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	150,00	165,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	13,50	1,35
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
91	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) t= 5 cm	m3			687,93
						57,08
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	520,00	598,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	13,50	1,35
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
92	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток t=4 см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			221,09
						34,37
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,44
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,92
	26511221 00027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	26511221 00442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128 0065	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	1,0150	145,00	147,18
	14211022 00546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	14211022 00547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	150,00	5,70
	28811160 02701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
93	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф. трубы 40*20 под устройство каркаса скамеек (скамейки с двух боковых сторон)	kg			32,99
						12,11
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,1900	57,66	10,96
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	57,66	0,58
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0100	57,66	0,58
	27341138 03207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	27752763 09886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,0080	2,50	0,02
	10101262 00341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	24,00	0,36

1	2	3	4	5	6	7
94	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка строганного бруса 70*50 мм под сиденье скамеек закрученных на болтах с шайбами)	m3			7 582,12 1 297,38
	71240100 10730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,63
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	57,66	129,75
	28741158 254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	60,00	450,00
	20101029 069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 000,00	0,00
	20101029 087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 000,00	4 687,50
	20101029 041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	5 000,00	625,00
	28731220 007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покровки)	kg	3,4000	25,00	84,38
	24142161 094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	50,00	150,00
	23203226 000361	Gudron	kg	2,5800	24,00	61,50
	28741458 870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	40,00	120,00
	26821326 004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	24,00	34,50
	24105200 067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	43,75
	29552700 002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	50,00	15,63
	29405200 076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	50,00	12,50
95	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями на основе алкидных смол, в 2 слоя, включая грунтовку)	m2			102,18 57,66
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	24301161 08115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	108,00	19,47
	24302261 00700	Grund alchidic	kg	0,1200	100,00	12,02
	24302261 09444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	50,00	6,01
	24302261 02197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	25,00	4,27
	26811260 014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
96	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			308,40 138,40
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	57,66	138,40
	24301261 03294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	100,00	160,00
	23201662 00676	White spirit	kg	0,1100	50,00	10,00
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,00
97	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			800,80 219,20
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	57,66	219,20
	24301161	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	108,00	561,60

1	2	3	4	5	6	7
	03218					
	23201662 00676	White spirit	kg	0,3600	50,00	20,00
		<b>2.4. Детские площадки 10,0*10,0- 2 шт</b>				
98	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			616,44 616,44
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	57,66	616,44
99	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой	m3			168,37 168,37
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,66	168,37
100	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x20x8 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			162,48 17,30
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatic)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	26661228 0032	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 20*8 cm	m	1,0050	70,00	70,35
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,50	0,04
101	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 10 см)	m2			42,63 19,03
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,2500	57,66	14,41
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	57,66	4,61
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1010	200,00	20,20
	29522400 04004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	200,00	3,40
102	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок балластовым покрытием толщиной 10 см) галька	m2			79,55 19,03
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,2500	57,66	14,41
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	57,66	4,61
	14214022 00393	Balast pentru betoane(галька)	m3	0,1020	560,00	57,12
	29522400 04004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	200,00	3,40
103	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка игрового комплекса)	buc			469,68 415,15
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,56
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	71230110	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65

1	2	3	4	5	6	7
	00200					
	25132066 21460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	0,00	0,00
	26631021 00000	Beton	m3	0,0360	1 500,00	52,50
	12121212 12121	apa	m3	0,1500	13,50	2,02
104	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg (Установка песочниц)	buc			15,57
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	57,66	15,57
105	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка карусели)	buc			477,17
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	71230110 00200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	25132066 21460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	0,00	0,00
	26631021 00000	Beton	m3	0,0360	1 500,00	60,00
	12121212 12121	apa	m3	0,1500	13,50	2,02
106	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка балансира)	buc			477,17
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,55
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	71230110 00200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	25132066 21460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	0,00	0,00
	26631021 00000	Beton	m3	0,0360	1 500,00	60,00
	12121212 12121	apa	m3	0,1500	13,50	2,02
		<b>2.5. Детское мини-поле с искусственным покрытием разм. 10,0x20,0 м по ул. Димитрова,3</b>				
107	D1109	Descararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			181,16
	93100600 19930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,40
	29522700 03370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002 506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
108	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (incarcarea material demolat)	100 m3			1 900,00
	29522600 03521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc bulldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 900,00
109	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			15,97
	34105400 00006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	250,00	15,97
110	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			483,30
	93100600	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,30

1	2	3	4	5	6	7
	19900					
111	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт) под ж/б основание 60x0,3x0,5 м	m3			44,40 44,40
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	57,66	44,40
112	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			249,91 51,89
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	150,00	165,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	13,50	1,35
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,56
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,11
113	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) d= 12 mm	kg			20,12 1,67
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0290	57,66	1,67
	27106023 00000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
114	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса PC52 уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) d= 6 mm	kg			21,16 2,72
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0470	57,66	2,72
	27106024 00000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
115	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			103,21 69,19
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	71240100 10700	Dulgher	h-om	1,0500	57,66	60,54
	28741258 81241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	60,00	0,30
	28741158 41033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	28741158 25003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	28752763 11528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	28731458 87000	Cuic cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	40,00	3,20
	20202129 28347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	50,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,36
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,78
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	24,00	2,88
116	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier (Ограждения из металлических панелей- сетка рабица Н=3.0 m по металлическим столбам из проф.трубы 80x80x4 мм высотой 3,6 м= 24 шт=86,4 м 806,12 кг с бетонированием и прожилыны из проф.трубы 40*20 мм 3 шт на прогон=180,0 м)	m			<u>1 114,08</u> 77,84
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,2500	57,66	14,41
	71230300 12500	Montator P.B	h-om	0,9200	57,66	53,05
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	26631021 00001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,2000	1 500,00	309,00
	27321036 46250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	300,00	587,10
	27107037 00340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	20,00	9,89
	14211022 00161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	0,00	0,00
	28111063 02005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	20,00	128,75
	14212022 00525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	0,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	0,00	0,00
	29522700 037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,0300	50,00	1,50
117	CK13A	Usi si porti metalice glisante sau pliante intr-un canat montate in zidarie de orice natura inclusiv accesoriile necesare, cu suprafata pina la 7 mp inclusiv. (Установка металлических калиток, с одной створкой, включая необходимые принадлежности ( петли, арматуру и т.д.), площадью до 7 м2 включительно)	m2			<u>585,66</u> 192,59
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,1900	57,66	10,96
	72142100 26800	Montator constructii metalice	h-om	2,2000	57,66	126,85
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	57,66	8,65
	28121063 060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	300,00	300,00
	14211022 00496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	520,00	2,60
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3500	2,00	2,70
	40111062 02741	Energie electrica	kw	0,2700	2,50	0,68
	28731559 00800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	60,00	8,10
	24302261 00034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	100,00	65,00
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	13,50	0,00
	24105200 06700	Automacara	h-ut	0,0400	350,00	14,00
118	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind	m			<u>113,21</u> 19,03

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 75-125 mm (Укладка труб ПВХ, типа М-3, для стока, снаружи зданий, в землю диам. 110 мм)				
	71290900 10600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	25212167 00000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	80,00	85,68
	25231566 70000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	30,00	5,24
	24621061 10467	Codez - 100	kg	0,0090	40,00	0,37
	23201673 17232	Dicloretan	kg	0,0230	50,00	1,18
	28811160 01678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	5,00	1,27
	23201162 00573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	20,00	0,45
119	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня 10 см)	m3			687,93 57,08
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	520,00	598,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	13,50	1,35
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
120	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из гранитного отсева) 5 см	m3			687,93 57,08
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	520,00	598,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	13,50	1,35
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
121	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenazdez (Монтаж искусственного покрытия для мини поля g= 40 mm)	m2			533,57 63,43
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	71292000 11200	Finisor MP	h-om	1,0000	57,66	57,66
	25231167 16345	Covor PVC	m2	1,0500	350,00	371,18
	24302261 01234	Grund prenazdez tip M	kg	0,0300	35,00	1,06
	24621061 10431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,6000	100,00	60,60
	24302261 09080	Diluant prenazdez	kg	0,0800	50,00	4,04
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,00	1,01
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	13,50	0,02
	24621061 09925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2000	50,00	10,10
	26811160 01317	Piatra de frecat	kg	0,0240	5,00	0,12
	14211022 00496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	520,00	0,31
	25211067 18386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,0000	20,00	20,20



1	2	3	4	5	6	7
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
122	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из кварцевого песка в ковер)	m3			854,74
						51,89
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	14211022 0052	Nisip sortat кварцевый	m3	1,1000	700,00	770,00
	41001262 02818	Apa	m3	0,1000	13,50	1,35
	29123400 02506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	25922700 04021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
123	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Изготовление 2 х ворот для мини -футбольного поля с покраской в комплексе: из проф.трубы 80*80 = 14 м/п; 25*25= 10 м; труба стальная d= 20 мм=6 м и сетка футбольная- 2 шт)	buc			3 430,75
						1 684,83
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7400	57,66	157,99
	71230100 10200	Betonist	h-om	2,5100	57,66	144,72
	71240100 107001	Dulgher	h-om	13,4300	57,66	774,38
	72142400 21800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	57,66	530,47
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	57,66	77,27
	123	Ворота футбольные в комплекте	buc		1 000,00	1 000,00
	27221031 11446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	2,3270	0,00	0,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,00	310,86
	14211022 00082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	520,00	189,80
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	520,00	148,20
	20101029 14164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,5940	0,00	0,00
	28741458 86954	Cuic cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,3810	0,00	0,00
	24301261 03529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,8910	108,00	96,12
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0690	13,50	0,94
124	TsH38F	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal, la teren de baschet (Изготовление и установка щитов и столбов для спортплощадок- металлические столбы, на баскетбольной площадке с кольцом)	buc			8 244,93
						2 833,41
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	1,8100	57,66	104,36
	71230100 10200	Betonist	h-om	4,0700	57,66	234,68
	72142400 21800	Lacatus mecanic	h-om	35,7700	57,66	2 062,50
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,1200	57,66	122,24
	71240100 107001	Dulgher	h-om	5,3700	57,66	309,63
	27221033 03063	Teava sudata constr cmh 51 x 2,6 /OL 32 1 S 7657	m	40,5900	70,00	2 841,30
	27221032 09774	Teava const f. s. A /25 x 2,5/ OLT 35 S 503/1	m	9,7420	50,00	487,00
	26511221 00402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	311,8500	2,00	623,70
	14211022 00082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7250	520,00	374,40
	20101029 00931	Lemn rot. pt. piloti de ste.nec. A d=14-21 l=6-8m S 3416	m3	0,0850	5 000,00	450,00

1	2	3	4	5	6	7
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,5690	520,00	296,40
	24301261 03529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	3,1240	108,00	336,96
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1290	13,50	1,76
125	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de emali ПФ115	t			2 523,96
	71410200 13400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	57,66	419,96
	24301161 00000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	108,00	1 296,00
	24302261 00814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	100,00	600,00
	24302261 09420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	60,00	50,50
	23201662 00676	White spirit	kg	3,0000	50,00	150,00
	17113173 06661	Bumbac de sters	kg	1,5000	5,00	7,50
126	RpCH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor (Предохранительная сетка, нейлоновая)	m2			66,43
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,1200	57,66	6,92
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	57,66	2,31
	17521273 34760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,0200	2 700,00	56,70
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
127	CO05A2f	Imprejmuiri din sirma (Ограждения из троса для сетки d= 6 mm нити)	m			10,23
	71240100 107001	Dulgher	h-om	0,0500	57,66	2,88
	28731238 08000	Sirma ghimpata	kg	0,1050	70,00	7,35
		<b>3. Оборудование площадок</b>				
128	128	Детский игровой комплекс с горкой	buc			40 000,00
						0,00
	128	Детский игровой комплексе с горкой	buc		40 000,00	40 000,00
129	129	Детский игровой комплекс	buc			45 000,00
						0,00
	129	Детский игровой комплексе	buc		45 000,00	45 000,00
130	130	Детские карусели	buc			13 000,00
						0,00
	130	Детские карусели	buc		13 000,00	13 000,00
131	131	Балансир	buc			6 000,00
						0,00
	131	Балансир	buc		6 000,00	6 000,00
132	132	Песочница	buc			6 000,00
						0,00
	132	Песочница	buc		6 000,00	6 000,00



Утверждаю:

L.S.

Инвестор

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

должность, подпись (инициалы, фамилия)